

کیمپان

با حضور وزیر راه و شهرسازی

عملیات احداث آزادراه بیستون – کرمانشاه – حمیل آغاز شد

عملیات اجرایی احداث آزادراه بیستون – کرمانشاه – حمیل به طول ۱۴۱ کیلومتر و با اعتبار هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان توسط بخش خصوصی با حضور وزیر راه و شهرسازی آغاز شد.

به گزارش خبرنگار ایرنا، محمد اسلامی روز سه‌شنبه در مراسم اجرایی آزادراه بیستون – کرمانشاه – حمیل، این پروژه را مهم، کلیدی و ترازینی برای کشور اعلام کرد که با همکاری بخش خصوصی عملیات آن آغاز شده است.

وی با اشاره به اینکه آزاد راه بیستون – کرمانشاه – حمیل به طول ۱۴۱ کیلومتر و هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان این عملیات انجام می‌شود، گفت: اکنون عملیات احداث ۷۵ کیلومتر با اعتبار ۶۰۰ میلیارد تومان قرارداد آن با یکی از پیمانکاران بومی منعقد شده است و وزارت راه و شهرسازی از این پیمانکار حمایت می‌کند.وزیر راه و شهرسازی، آزاد راه بیستون – کرمانشاه – حمیل را یکی از قطعات آزاد راهی مسیر حرم تاج حرم (مشهد تا کربلا) معرفی کرد و گفت: یکی از نقاط تفریح در سفر به سوریه توسعه راه ترازینی کشور به این کشور بود و این آزاد راه یکی از قطعات مهم ترازینی کشور به غرب خواهد بود.اسلامی همچنین افزود: اجرای این پروژه مهم به روان سازی ترافیک اربعین به کشور کمک بیشتری می‌کند.

او در بخش دیگری از سخنان خود به احداث راه آهن کرمانشاه به خسروی در قالب بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: با توجه به اهمیت این پروژه مقرر شده کنسرسیومی از بانک‌ها منابع مالی آن را تأمین کنند. اسلاملی در ادامه گفت: می‌توانیم از محل این کنسرسیوم یک هزار میلیارد تومان اعتبار برای انجام راه آهن کرمانشاه تأمین کنیم.

وی گفت: هر استانی اداره کل مستقل خود دارد و به زودی اداره کل کرمانشاه اعلام خواهد شد و جای نگرانی نیست.

اسلاملی در ادامه با بیان اینکه قسط اول منابع باز آفرینی مسکن در کشور رایج شده است، گفت: انتظار داریم این منابع صرف مسکن و ایجاد فضای کسب و کار در بافت‌های فرسوده شود چرا که اگر ابتدا کسب و کار رونق بگیرد باز آفرینی با سرعت بیشتری انجام می‌شود. او سهمیه باز آفرینی کشور را ۴۰۰ هزار واحد مسکن اعلام کرد و گفت: شهر کرمانشاه و شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر جمعیت و شهرهای تازه تأسیس استان کرمانشاه نیز جزء این برنامه راه و شهرسازی است.

پروژه‌پردازی از ۱۰۱۸ واحد مسکن مهر در کرمانشاه

وزیر راه و شهرسازی از سفر به کرمانشاه یک هزار و ۱۸ واحد مسکن مهر این استان را روز سه‌شنبه به بهره‌برداری رساند.

ریال اعتبار هزینه شده است.وزیر راه و شهرسازی ۲۶ واحد مسکونی مهر کارکنان امور ایالتی بیگانه استناداری کرمانشاه را به نامگذاری آن تعداد واحد در شهرک فرهنگیان فاز ۲ کرمانشاه افتتاح کرد.ماقی این واحدهای مسکن مهر شامل ۱۰۰ واحدی تعاونی مهر هرسین،۳۶ واحدی کارکنان میراث فرهنگی، ۳۳ واحدی تعاونی شهرکشتیا، ۱۸۴ واحدی تعاونی مسکن مهر مولوی شهر جلالورد، ۳۰ واحدی مهرپوران کتاوکار و ۳۳۰ واحدی همدانکنین سطح استان کرمانشاه است.۲۷ هزار واحد مسکن مهر در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه ساخته شده که بخش زیادی از آن تاکنون به بهره‌برداری رسیده است.وزیر راه و شهرسازی در سفر یک روزه خود ۱۶ پروژه را در قالب طرح‌های مختلف با ۳۴۰ میلیارد ریال اعتبار در سطح استان کرمانشاه افتتاح کرد.

کوتاه اقتصادی

« مدیر روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: ارائه و نمایش بلیت هواپیمای به صورت چارتری در سایت‌های فروش بلیت ممنوع است. رضا جعفرزاده اظهار داشت: در راستای سیاست‌های اعلامی از سوی وزیر راه و شهرسازی و هماهنگی با شرکت‌های هواپیمایی در مورد عدم فروش پروازها به صورت چارتری در جز مسجرت‌های کیش، قشم و مناطق نفت‌خیز و همچنین با توجه به سیاست‌های کلی این سازمان مبنی بر عدم ارائه پروازهای چارتری هر گونه ارائه و نمایش بلیت‌ها به صورت چارتری در سایت‌های فروش بلیت تخلف محسوب می‌شود.وی افزود: در صورت مشاهده هر گونه تخلف از سوی سایت شرکت‌ها، برخورد قانونی رژیم انجام خواهد پذیرفت.

« رئیس اتحادیه شیشیشه و آئینه تهران با اشاره به تولید روزانه ۵۰۰ هزار مترمربع شیشه و آینه در کشور، از صادرات ۴۰ درصدی محصولات این صنعت به کشورهای همچون خلیج فارس، آسیای میانه، ترکیه و حتی اروپا خبر داد. محمدعلی قنبری در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با اشاره به اینکه ۸۰۰ واحد صنفي در تهران مستغلول به فعالیت‌شان متصرف کرند، خوشبختانه تحریم‌ها نتوانسته بر این صنف تاثیر بگذارد چراکه تمام مواد اولیه این صنف در داخل تولید می‌شود. رئیس اتحادیه شیشه و آئینه تهران میزان اشتغالزایی این صنعت را مطلوب دانست و یادآوری کرد: حدود ۹ کارخانه شیشه، فلوت در شهرهای مختلف کشور از جمله ساوه، مراغه، قزوین، یزد، آذربایجان و مشهد در حال فعالیت هستند. دبیر انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودروی ایران گفت: کمک ۴ هزار میلیارد تومانی دولت به قطعه‌سازان به مرحله اجرا رسیده است. مازیار بیگلر در گفت‌وگو با تسنیم، اظهار داشت: با تعاملات صورت گرفته میان قطعه‌سازان و خودروسازان به همراه بانک‌های علمل قرار است، پرداخت این تسهیلات در اسرع وقت صورت گیرد. وی با اعلام اینکه انتظار می‌رود با همکاری بانک‌های علمل این کمک مالی تا پایان بهمن ماه به قطعه‌سازان پرداخت شود، تصریح کرد: علاوه بر این کمک ۸۷۰ میلیون یورپی نیز قرار بود در اختیار قطعه‌سازان قرار گیرد که هنوز ساوکار آن مشخص نشده است.اگر این موضوع نیز اجرایی شود بخشی از مشکلات قطعه‌سازان برطرف خواهد شد.

«نایب‌رئیس شورای ملی زعفران با بیان اینکه قیمت زعفران در بازار به ثبات رسیده است، اظهار کرد:همه اکنون کاهش نرخ هر کیلو طلای سرخ ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ دلارکنر ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است. غلامرضا میری در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، از رکود حاکم بر بازار زعفران خبر داد و گفت: با توجه به شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه و کاهش قدرت خرید خانوار، تقاضای چندانی برای خرید در بازار وجود ندارد چرا که مصرف‌کنندگان به زعفران به عنوان کالای لوکس نگاه می‌کنند. درحالی که زعفران یک داروی گیاهی به شمار می‌رود. وی از افزایش ۲ برابری قیمت زعفران نسبت به مدت مشابه سال قبل در بازار خبر داد و افزود: قیمت طلای سرخ تحت تاثیر مسائل اقتصادی و تورم همانند دیگر اقلام با نوساناتی در بازار روبرو شده است.

جدول نرخ سکه و اوز

نوع سکه	قیمت (به تومان)
سکه تمام طرح جدید	۴,۱۲۹,۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۴,۰۵۰,۰۰۰
تیم سکه	۲,۲۶۹,۰۰۰
ربع سکه	۱,۲۷۰,۰۰۰
گرمی	۲۴۷,۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۳۹۶,۶۲۰
نوع اوز	
دلار	۱۱,۷۵۵
یورو	۱۳,۷۵۰
یون	۱۵,۳۲۷
پوند	۲,۲۵۸
درهم امارات	۳,۲۰۱

کیهان: آیا نتیجه برجام، نفت در برابر غذا بود؟ زنگنه: کیهان دعا کرد برجام به نتیجه نرسید!

سرویس اقتصادی-

وزیر نفت در پاسخ به سؤال خبرنگار کیهان که پرسید «آیا قرار بود برجام پس از سه سال، از وعده دریافت پول نفت، به نفت در برابر غذا برسد؟» در اظهاراتی عجیب مدعی شد: «وضع ما خوب بود، شما دعا کردید و برجام را به هم زدید!»

به گزارش خبرنگار ما، دیروز نشست خبری وزیر نفت در شرایطی که بین زنگنه تحت فشار شدید نامه جمعی از نمایندگان مجلس به سران قوا درباره ناکارآمدی او قرار داشت، برگزار شد. هفته گذشته ۲۲ نفر از نمایندگان مجلس طی نامه به سران قوا تاکید کردند که زنگنه نه تنها اهتمام عملی برای مقابله با تحریم‌ها از خود بر ندهاده است بلکه تقریباً همه روزنه‌های موجود جهت بی‌ اثر کردن تحریم‌ها را خواسته یا ناخواسته مسدود کرده است.

این موضوع باعث شد زنگنه در جای جای نشست دیروز، نتواند عملیاتی خسود را پنهان کند و با همین صصایبت به برخی سوالات خبرنگاران پاسخ‌های غیرمنطقی داد.

وزیر نفت درباره اینکه بعد از برجام و اس‌پی‌وی۱ اکنون به «پنسکنس» رسیدیم یا آیا این ساوکار جدید، صادرات نفت ایران به اروپا حفظ خواهد شد، گفت: «هر چه آید تمام می‌گیریم جواب نمی‌دهند»

آسمان و ریسمن وزیرا

زنگنه همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگار کیهان مبنی بر اینکه «آیا قرار بود برجام پس از سه سال، از وعده دریافت درآمدهای نفتی، به نفت در برابر غذا برسیم؟» به عادت گذشته مسئولین و مقامات دولت که از زبان توهمین و تخریب بهره گرفته و تنها ادعای آزادی بیان را با خود یکد می‌کنند، دست به فحاشی و تخریب زد و در اظهاراتی عجیب و بی‌بند مدعی شد: «وضع ما خوب بود، شما دعا کردید و برجام را به هم زدید».

این فرافکنی وزیر نفت در شرایطی مطرح می‌شود که قرار بود برجام همه تحریم‌ها را لغو کرده و موانع دسترسی به درآمدهای نفتی را بردارد، اما وعده‌های برجامی اکنون به خیالات شمشیرین دولتی‌ها تبدیل شده است. در حالی که ایران همه تعهدات خود را انجام داده، سه کشور اروپایی طرح توهمین آمیز استیکس را پیش کشیده‌اند که صرفاً سیاست مبادله نفت با غذا و دارو است!

استیکس در حقیقت تکرار آزوی ترامپ از زبان

اروپایی‌هاست. این کتال مالی هیچ ارتباطی با تعهدات برجامی اروپا ندارد و علاوه بر آن، ایران باید دسترسی به همین امکان حداقلی، کلیه شروط FATF را هم بپذیرد!

زنگنه حتی فرصت را غنیمت شمرد و سعی کرد طرح پالایشگاه تولید بنزین را هم به نام خود برنام‌ریزی‌ها برای دولتی است! خوب است آقای زنگنه از همکاران خود در دولت بپرسد که طی ۶سال گذشته آیا ربالی از پارتنه مپتوماتی که حق رسانه‌هاست به روزنامه‌های کیهان تعلق گرفته است؟

هر چند این اصرارهای زنگنه برای دولتی نشان دادن کیهان، با هدف قرار از پاسخگویی در برابر حدود ۳۰ سال وزارت و انتصاب وزیر بکر شده و بازننشته‌ها اقتصاد در سمت مدیرعاملی شرکت ملی نفت بود، اما این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که کیهان تاکنون هیچ ردیف بودجه مصوب در لایحه بودجه سالانه دولت نداشته است.

چالش سوالات جدی

از سوی دیگر درحالی که دولت‌نردان به مجیز گوئی

اقتصادی

هجوم چندباره دولتمردان به خبرنگاران کیهان

کیهان: آیا نتیجه برجام، نفت در برابر غذا بود؟ زنگنه: کیهان دعا کرد برجام به نتیجه نرسید!

را کاش داد و این اتفاق نشان‌دهنده موفقیت برجام بود(!) و بعد از کنار رفتن برجام به ما فشار آمد». اما واقعا آفتور که وزیر نفت مدعی شده،دهای کیهان باعث به هم خوردن برجام شده است؟ وزیر نفت متوجه نیست که با این کار خود، دیپلماسی سردرگم دولت را بیش از شرایط کنونی زیر سؤال می‌برد. بر اساس اظهارات زنگنه، ظریف و تیم مذاکراتی وی، اقتصر در انعقاد یک قرارداد محکم برای تضمین حقوق ایران تائون بوده‌اند که با یک دعا، نتیجه دو سال مذاکرات آنها از بین رفته است!

آیا کیهان کاری غیر از هتدار برای حفاظت از دستاوردهای کشور داشته است؟ کدام پیش‌بینی کیهان غلط از آب درآمده است؟ مگر کیهان نمی‌گفت آبی از برجام و اس‌پی‌وی۱ اینستیکس فروش نمی‌شود و حالا خود زنگنه ادعان می‌کند که روپایی‌ها حتی جواب پیگیرهای او برای خرید نفت ایران را هم می‌دهند؟

زنگنه فکر می‌کند با این اظهارات، توپ را به زمین کیهان انداخته و توانسته است برای مدتی فشار پاسخگویی در برابر وعده‌های برجام را از دولت دور کند، اما ناخواسته دولت را با این سوؤال مواجه کرده که برجامی که به تعان وزیر نفت، نه می‌تواند کشورهاى مقابل را به انجام تعهداتشان ملزم کند و نه توانسته فروش نفت ایران را تضمین نماید، چه ارزشی داشته است؟

شیخ‌الوزرا!

موضوع دیگری که خبرنگار کیهان مطرح کرد و زنگنه را برآشفته کرد، به موضوع کپولت سنن و و برخی مدیران منصوبش یاز می‌گردد که برخورد غیرطبیعی او را در پی داشت. خبرنگار ما از زنگنه سؤال کرد که شما حدود ۳۰ سال از ۴۰ سال انقلاب را وزیر بوده‌اید و هم‌اکنون با ۶۷ سال سن، نه تنها نتوانسته اجاری در سطح وزارت را هم کنید، که در مجموع عوامل شرکت ملی نفت را هم یک بازننشته منصوب کرده‌اید. با وجود عطش شما برای خدمت، آیا زمان آن فرا نرسیده همانطور که انقلاب در ۳۱ سالگی به شما اعتماد کرد و شما وزیر شدید، شما هم به جوانان دهه شصتی میدان بدهید؟ زنگنه که با به میان امون موضوع میز ریاست گذاشته شده بود، به جای پاسخگویی به عملکرد خود در اظهاراتی غیرمنطقی عیان کرد که عطف من از مدیرمسئول کیهان برای اعتماد بیشتر نیست.

او در اظهاراتی خلاف واقع، مدعی شد که کیهان هم دولتی است و مدیرمسئول آن بند دولتی محسوب می‌شود، اما از قواعد دولتی پیروی نمی‌کند!

حتی با وجود آنکه خبرنگار کیهان تاکید کرد کیهان دولتی نیست و ردیفی در بودجه سالانه دولت ندارد و این موضوع با تأیید زنگنه همراه شد، اما باز هم اصرار داشت که دولتی است! خوب است آقای زنگنه از همکاران خود در دولت بپرسد که طی ۶سال گذشته آیا ربالی از پارتنه مپتوماتی که حق رسانه‌هاست به روزنامه‌های کیهان تعلق گرفته است؟

هر چند این اصرارهای زنگنه برای دولتی نشان دادن کیهان، با هدف قرار از پاسخگویی در برابر حدود ۳۰ سال وزارت و انتصاب وزیر بکر شده و بازننشته‌ها اقتصاد در سمت مدیرعاملی شرکت ملی نفت بود، اما این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که کیهان تاکنون هیچ ردیف بودجه مصوب در لایحه بودجه سالانه دولت نداشته است.

چالش سوالات جدی

از سوی دیگر درحالی که دولت‌نردان به مجیز گوئی

مدیر کل شرکت پشنتیبانی دام:

فروش اینترنتی گوشت ارزان از فردا آغاز می‌شود

این خاست سهمیه ماهانه‌ای در نظر گرفته شده است. مدیر کل شرکت پشنتیبانی امور دام استان تهران ادامه داد: در این طرح پنج، دیگر یک خانواده پنج‌نفره می‌تواند با پنج کد ملی، چند سهمیه گوشت قرمز به‌ترخ دولتی را خریداری کند.یکد کلمه به هر خانواده یک سهمیه و بر اساس کد پستی اختصاص می‌یابد.

آن در بازار به حدود ۱۰۰ هزار تومان رسید. البته در این میان مسئولان وزارت جهاد کشاورزی وعده ارزانی را در هفته جاری و آینده نزدیک با توجه به برنامه‌ریزی‌های عرضه بیشتر گوشت قرمز منجمد و تازه وارداتی و تولید داخلی داده‌اند. در این زمینه، رضا سالمی در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم، اظهار داشت: برای توزیع محصولات پروتئینی شامل گوشت قرمز و مرغ گرم و منجمد، طرح توزیع اینترنتی این محصولات در دستور کار قرار گرفته و کفروشگاه اینترنتی به‌نام «بهروزسان» در این ارتباط راه‌اندازی شده است. همچنین فروشگاه جدیدی نیز از روز چهارشنبه به‌نام «پنجخال» راه‌اندازی می‌شود. وی افزود: با این دو فروشگاه اینترنتی، از پنج‌شنبه به مردم خدمات آری می‌شود تا آنها بتوانند محصولات مورد نیاز خود را به‌آسانی و به‌نسنگی خریداری و آن را در منزل دریافت نمایند. در این روش برای ارائه این محصولات به کد پستی منزل دریافت می‌شود و برای هر خانواده بر

مدیر کل شرکت پشنتیبانی امور دام تهران

اعلام کرد **فروش گوشت‌های تنظیم‌بازاری در دو فروشگاه اینترنتی از پنج‌شنبه آغاز می‌شود.** تولید گوشت قرمز در ماه‌های اخیر با مشکلات متعددی مواجه شده تا حدی که قیمت هر کیلوگرم از آن در بازار به حدود ۱۰۰ هزار تومان رسید. البته در این میان مسئولان وزارت جهاد کشاورزی وعده ارزانی را در هفته جاری و آینده نزدیک با توجه به برنامه‌ریزی‌های عرضه بیشتر گوشت قرمز منجمد و تازه وارداتی و تولید داخلی داده‌اند. در این زمینه، رضا سالمی در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم، اظهار داشت: برای توزیع محصولات پروتئینی شامل گوشت قرمز و مرغ گرم و منجمد، طرح توزیع اینترنتی این محصولات در دستور کار قرار گرفته و کفروشگاه اینترنتی به‌نام «بهروزسان» در این ارتباط راه‌اندازی شده است. همچنین فروشگاه جدیدی نیز از روز چهارشنبه به‌نام «پنجخال» راه‌اندازی می‌شود. وی افزود: با این دو فروشگاه اینترنتی، از پنج‌شنبه به مردم خدمات آری می‌شود تا آنها بتوانند محصولات مورد نیاز خود را به‌آسانی و به‌نسنگی خریداری و آن را در منزل دریافت نمایند. در این روش برای ارائه این محصولات به کد پستی منزل دریافت می‌شود و برای هر خانواده بر

وزیر راه و شهرسازی

ایجاد تعادل در بازار مسکن وظیفه وزارت شهرسازی است

است و امیدوارم قیمت مسکن تأثیرات آن‌چنانی را شاهد نباشد. ایجاد تعادل در جریان عرضه و تقاضای مسکن، جزو وظایف وزارت راه و شهرسازی است. تعادل‌بخشی تحت شرایطی می‌تواند رخ دهد که جریان تولید مسکن برای جامعه هدف رونق بگیرد و برای این هدف بخش خصوصی هم فعال شود. این بسیار مهم و کلیدی است که جریان تولید و عرضه مسکن به این جهت بایدار تبدیل شود و از شرایط نوسانی، آسیب نبریند.

وزیر راه و شهرسازی به برشمردن اقداماتی که برای سهولت خانه‌دار شدن در دستور کار قرار دارد، پرداخت **مرکز پژوهش‌های مجلس** کرد

عملکرد مبهم دولت درباره ایجاداشتغال

از محل تبصره ۱۸ بودجه ۹۷ گزارش نشده است و پیش‌بینی موقتی از دستاوردها با توجه به مدت زمان اندک باقی‌مانده تا پایان سال وجود ندارد. همچنین با وجود آنکه ۱۰ ماه از اجرای این تبصره می‌گذرد ابهامات در نحوه توزیع اعتبارات کماکان برقرار است و به همین دلیل تاکنون عملکردی به لحاظ نتایج حاصل از اجرای طرح‌ها و برنامه‌های مصوب شده اعلام نشده است.

اعتباراتاشتغال پیش‌بینی شده در این تبصره ارائه کرد. سازمان برنامه نیز طی پاسخی به این نکته گفت: پسنده کرده که برای شش برنامه از هفت برنامه مدنظر، ابلاغ اعتبار صورت گرفته و حدود ۲۰ درصد از اعتبارات ابلاغ شده به دستگاه‌های مجری تخصیص یافته است. بر مبنای پاسخ سازمان برنامه و توسعه‌یاد در اجرای

۷۲ نماینده مجلس نیز در نامه خود نوشته‌اند: با اینکه در سال ۱۳۹۲ جمعی از کارشناسان و نمایندگان به جد اعتقاد داشتند بازگشت آقای زنگنه به وزارت نفت حداقل در موضوع قرارداد کرستت موجب ایراد خسارات میلیاردها دلار به کشور می‌شود، ایشان در چندین جلسه در حضور نمایندگان تصریح کرد که ظرف ۱۵ روز به بهترین وجه مسئله را به نفع ایران حل خواهد کرد.

اکنون بعد از ۵ سال از زمان آن وعده‌ها، نادرستی ادعای وزیر نفت و صحت نظر کارشناسان و نمایندگان مخالف وزارت زنگنه به اثبات رسیده است. اما زنگنه در توجیه فساد کرستت هم بدون اشاره به نقش تیم مدیران وزارت نفت در زمان وزارت او در انعقاد این قرارداد، در اظهاراتی بی‌بند مدعی شد: عده‌ای از خارجی‌ها کارهایی کردند که مدور رأی دناگه به توجیه افتاد!

این ادعا در حالی است که حسین روحانی آژماه ۸۱ به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، نامه اعتراضی خطاب به رئیس‌جمهور نوشت و اقدام زنگنه در انعقاد قرارداد با شرکت امراتی «کرستت» را «بیرون از چارچوب قانون، از طریق واسطه» و دارای اثر منفی فراوان برای کشور دانست. روحانی در آن نامه تأکید کرده بود «هصد قرارداد طولانی گاز با شرکتی غیر متعلق به بخش کیهان دریافتی از وزارت نفت طی سال‌های گذشته عملکردی ضعیف و توأم با ناهیده گرفتن حقوق ایران در ارتباط با میدان نفتی مبارک دانسته، تکرار تجربه تلخی است که سالیان دراز گرفتار آن خواهیم بود».

حالا زنگنه که در کارنامه دوران مدیریت خود پرونده‌های فساد و ارتشایی ملند کرستت و اسنات اول دارد و به خاطر مدیریت او ایران در این پرونده تا مرز جرمه شدن ۱۴ میلیارد دلاری پیش رفته است، باید به جای فرافکنی، پاسخگو باشد. وزیر نفت همچنین در پاسخ به پرسش کیهان درخصوص عرضه نفت در بورس انرژی و مواری کاری هیئت نفت نرفه فروش نفت (موسوم به اتاق ناریک) که موجب بی‌بلی بخش خصوصی برای حضور در بورس می‌شود، گفت: ما با قوت عرضه نفت در بورس انرژی از ادامه می‌دهیم اما اینکه برخی انتقاد دارند درخصوص عرضه نفت در بورس انرژی، من اعلام می‌کنم هر کسی می‌تواند در بورس انرژی اقدامی را انجام دهد و با اطلاعیه عرضه را به گونه‌ای تغییر دهد که بیشتر به نفع بردن جلو بیاید و ما استقبال می‌کنیم.

رکوردزنی در فحاشی!

لازم به ذکر است برخورد تهاجمی وزرا و مسئولان دولت وزارت ودهم و دوازدهم با خبرنگاران مسبووق به سابقه نیز، پیشتر نیز خبرنگار حوزه روزها امور خارج کیهان است. چنین چندین بار در مقابل پرسشهای فنی و چالشی با برخورد‌های تند و زنده سخنگوی وزارت امور خارجه و برخی وی به موانع این روزنامه مواجه شده که حتی صدای محله و روزنامه‌های اصلاح‌طلب را هم درآورد. همچنین عباس آخوندی وزیر پیشین راه و شهرسازی نیز در حمله به خبرنگاران سیمنا میزگورن را از دستت او پرت کرده بود. وزیر سابق بهداشت نیز در حمله به خبرنگار روزنامه قدس گفته بود: «هر چتی را که به شما می‌دهند نباید ببرید»؛ این در حالی است که آقای روحانی و دولتمردان دامپدار تحمل مخالف و شنیدن صدای منتقدان هستند. وزیر اطلاعات دولت یازدهم پیشتر گفته بود: «ما لبه‌های کیهان را که انتقاد می‌کند، می‌بوسیم».

صفحه ۴
چهارشنبه ۱۷ بهمن ۱۳۹۷
۳۰ جمادی الاول ۱۴۰۰ – شماره ۲۲۱۲

بی‌توجهی به اختراع بومی در حوزه محصولات کشاورزی

در شرایطی که یک مخترع در حوزه محصولات کشاورزی موفق به دو برابر کردن توان تراکتورها شده است، مراکز اداری مرتبط از این اختراع استقبال چندانی نکردند.

یکی از مخترعان حوزه کشاورزی با دو موتوره کردن تراکتورهای فرگوسن سعی در برطرف کردن کمبود توان آنها برای شخم‌های سنگین و توانایی کار با کمباین‌ها داشته و توانسته است با تغییراتی در موتور گیربکس و دیفرانسیل، قدرت این تراکتورها را تا دو برابر افزایش دهد. حسن یزدان‌پرست با اعلام این خبر گفته که با تولید این تراکتورهای فوق سنگین، هزینه کمتری برای شخم زمین صرف شده و دیگر نیازی به واردات تراکتورهای سنگین خارجی نداریم.

تراکتور اختراع شده توسط وی دارای چهار چرخ بوده و با دو موتور گیربکس که هم‌زمان عمل می‌کنند کار کرده و با یک راننده به راحتی هدایت می‌شود. این مخترع ساکن شهرستان خوارسار با اشاره به اینکه اختراع وی مورد استقبال مراجع ذی‌ربط واقع نشده، اظهار داشت: مدارک و مستندات خود را همراه نقشه‌های فنی پروژه به اداره اختراعات ارسال کرده و اداره اختراعات بعد از تأیید شکل ظاهری نقشه‌ها مدارک را به موسسه فنی مهندسی و تحقیقات کشاورزی در کرج ارسال کرده تا موضوع را از جهت نوب بودن کار و جدید بودن آن بررسی کند اما به مدت دو ماه و ده روز پرونده در موسسه مربوط مسکوت مانده است مگر تماس گرفت‌ام اما هیچ پاسخی دریافت نکرد‌ام. گفتنی است، در شرایطی که نتیکان ایرانی موفق به بومی‌سازی فناوری فیلترهای تصفیه آب شده‌اند، قراردادهایی برای ورود چنینی‌ها به این بازار با قیمت‌هایی نظیر ۱۰ برابر برای فیلترهای مشابه داخل بسته شده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

کاهش ۷ برابری فاصله درآمدها پس از انقلاب

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: بعد از انقلاب اسلامی فاصله بین درآمد و هزینه مردم از ۱۹برابر به ۱۲برابر کاهش یافته است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدباقر نوبخت در مراسم رونمایی از اسناد توسعه استان تهران اظهارداشت: اسناد آمایش استانی راه مناسبی برای شناخت ظرفیت‌های استان است و این اسناد به مأموریت‌ها برای توسعه کشور کمک می‌کند. بعد از انقلاب اسلامی فاصله بین درآمد و هزینه مردم از ۱۹ برابر به ۱۲ برابر کاهش یافته است.

وی با اشاره به اهمیت و ضروریات توسعه، گفت: همه کشورها به دنبال توسعه یافتگی هستند اما این توسعه بدون تحقیق امکان‌پذیر نیست چون ابتدا باید کشور بلدان چه ظرفیت‌هایی دارد. کاری که تهران انجام شد همین مسیر را دنبال کرد. سند آمایش استان تهران می‌گوید هر بخش و جغرافیای استان آمادگی چه کاری دارد؟ حالا برای بهره‌برداری از ظرفیت‌ها باید سند برنامه‌های آن تدوین شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه توسعه فقط افزایش ثروت نیست، تصریح کرد: توسعه کشور با عدالت اجتماعی و اقتصادی و توزیع مناسب ثروت میسر می‌شود. ما به هیچ وجه نباید بگوییم چون همه دنیا اسنسیب اجتماعی دارد ما چشم پوشی کنیم؟ ما انقلاب اسلامی هستیم و جمهوری اسلامی ایران متولد شد تا آنقدر اسلامی را جایگزین این مدل‌ها کند. ما باید آسیب‌های اجتماعی را کاهش دهیم و وضعیت موجود خوب نیست. نوبخت با اشاره به اینکه، اگر آسیب‌های اجتماعی در کشورهای دیگر وجود دارد نباید ما را نسبت به اوضاع کشور قانع کند، گفت: هر شش ماه یک بار رهبر معظم انقلاب با ما جلسه می‌گذارند و در خصوص آسیب‌های اجتماعی توضیح می‌خواهند.

نوبخت با بیان اینکه انتقادات از بودجه من را خوشحال می‌کند، گفت: قبلا کسی از بودجه چیزی نمی‌دانست زیرا تنها چند تبصره ارائه می‌شد؛ اما امروز ۱۵ جلد بودجه به مجلس تقدیم می‌کنیم تا همگان در جریان باشند و از این طریق به افزایش شفافیت کمک می‌کنند. وی با اشاره به سخن دکتر علی شریعتی می‌گفت آنچه باعث اعتراض و ناراضیاتی در جامعه می‌شود فقر نیست، بلکه احساس فقر و تبعیض است. بنده می‌گویم فقر، تبعیض و بیعدالتی است. ما باید با افزایش تولید ملی، کمبودهای اساسی را جابگیریم این کمبودها را باید با آسیب‌های اجتماعی را کاهش دهیم و وضعیت موجود خوب نیست. نوبخت با اشاره به اینکه، اگر آسیب‌های اجتماعی در کشورهای دیگر وجود دارد نباید ما را نسبت به اوضاع کشور قانع کند، گفت: هر شش ماه یک بار رهبر معظم انقلاب با ما جلسه می‌گذارند و در خصوص آسیب‌های اجتماعی توضیح می‌خواهند.

نوبخت با بیان اینکه انتقادات از بودجه من را خوشحال می‌کند، گفت: قبلا کسی از بودجه چیزی نمی‌دانست زیرا تنها چند تبصره ارائه می‌شد؛ اما امروز ۱۵ جلد بودجه به مجلس تقدیم می‌کنیم تا همگان در جریان باشند و از این طریق به افزایش شفافیت کمک می‌کنند. وی با اشاره به سخن دکتر علی شریعتی می‌گفت آنچه باعث اعتراض و ناراضیاتی در جامعه می‌شود فقر نیست، بلکه احساس فقر و تبعیض است. بنده می‌گویم فقر، تبعیض و بیعدالتی است. ما باید با افزایش تولید ملی، کمبودهای اساسی را جابگیریم این کمبودها را باید با آسیب‌های اجتماعی را کاهش دهیم و وضعیت موجود خوب نیست. نوبخت با اشاره به اینکه، اگر آسیب‌های اجتماعی در کشورهای دیگر وجود دارد، امیدوارم با مقایسه عادلانه میان استان‌ها عدالت را رعایت کنیم.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس:

برخی پزشکان ماهانه ۳۵۰ میلیون تومان در آمد دارند

عضو کمیسیون تلفیق مجلس با تاکید بر اینکه در هیچ‌جای دنیا، تفاوت درآمدی پزشکان با سایر اقشار جامعه به اندازه ایران نیست، گفت: ما معتقدیم پزشکان دلسوز از پرداخت مالیات استقالب می‌کنند.

علی وقتچی در گفت‌وگو با خبرنگاری فارس درباره مصوبات این کمیسیون در مورد مالیات پزشکان اظهارداشت: دریافت مالیات به ایجاد منابع جدید درآمدی، عدالت اجتماعی و آبادانی کشور کمک می‌کند. در وضعیت فعلی باید رویکرد خود را تغییر دهیم. در کشورهای توسعه یافته آنگاه به منابع مالیاتی بسیار زیاد است.

وی ادامه داد: در هیچ‌جای دنیا، تفاوت درآمدی پزشکان با سایر اقشار جامعه به اندازه ایران نیست. گزارش‌های موقتی به ما رسیده است که در بعضی از مراکز استان‌ها پزشکان متخصص بیش از ۳۵۰ میلیون تومان در ماه درآمد دارند. این درحالی است که میانگین درآمد سایر اقشار جامعه یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. عضو کمیسیون تلفیق مجلس با بیان اینکه پزشکان واقعی و دلسوز نسبت به پرداخت مالیات اعتراضی ندارند گفت: ما معتقدیم پزشکان دلسوز که به سوگندنامه خود استوار هستند از پرداخت مالیات استقالب می‌کنند.

وقتی چیزی افزود: پزشکان با هزینه‌های بیت‌المال تحصیل کرده‌اند و موظف هستند مالیات خود را به بیت‌المال پرداخت کنند. امیدواریم پزشکان اخلاق و وجدان را در نظر بگیرند، چراکه در غیر این صورت، پرداخت مالیات توفیق اجباری برای آنها خواهد شد.

گفتنی است، کمیسیون تلفیق مجلس در راستای مقابله با فرار مالیاتی و در قالب دو بند الحاقی به تبصره ۶ بودجه ۹۸، پزشکان را ملزم به استفاده از پایانه فروشگاهی (دستگاه پوز) و مراکز درمانی را ملزم به پرداخت ۱۰ درصد دستمزد پزشکان به حساب سازمان امور مالیاتی کشور بابت علی‌الحساب مالیات کرد.

جوابیه شرکت ملی پتروشیمی درباره یک خبر

پیرو درج خبری با عنوان «انتصاب‌های مسئول‌برانگیز در صنعت خودروسازی؛ حضور هم‌زمان مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی در مدیریت شرکت خودروبی» در صفحه ۴ اقتصادی مورخ سه‌شنبه ۱۶ بهمن ماه ۱۳۹۷ روزنامه کیهان، شرکت ملی پتروشیمی با ارسال جوابیه‌ای اعلام کرد: جناب آقای مهندس بهروز جمشیدی معاون محترم وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در هیچ شرکت، سازمان و نهادی اعم از دولتی یا خصوصی و یا حزب یا گروه سیاسی عضو و فعال نمی‌باشد و تنها عضویت ایشان بنابر حکم وزیر محترم نفت، در سمت رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی می‌باشد.